
DECRETO N. 1367 DEL 07/12/2023
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA DI UNA GAMMA CAMERA FINANZIATA NELL'AMBITO DEL 
PIANO  NAZ.  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  6  -  COMPONENTE  2-1.1.2  - 
RETTIFICA DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 300 DEL 31/3/2023 

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asstmantova.it

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
- con Decreto del Direttore Generale n. 300 del 31/3/2023 si è provveduto ad aderire alla 
convenzione Consip per la fornitura di una Gamma Camera finanziata  nell’ambito del 
Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza,  -  Missione  6  –  Componente  2-1.1.2 
“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (grandi apparecchiature 
sanitarie)”  che prevede la  sostituzione di  grandi  apparecchiature  finanziate  dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU;
-  con  ordinativo  in  data  21.11.2022,  avvalendosi  della  piattaforma  AcquistinretePA di 
Consip  SpA, si  è  proceduto  all’acquisto  della  Gamma Camera  modello  “Symbia  Evo” 
offerta dalla Ditta Siemens Healthcare Srl da destinarsi alla Struttura di Medicina Nucleare 
del Presidio Ospedaliero di Mantova per un importo pari ad € 291.000,00 Iva esclusa ciò al 
fine di  evitare che una repentina quanto probabile erosione del  lotto  potesse impedire 
l’adesione alla Convenzione di cui trattasi;
-  in  data  05.12.2022  si  è  provveduto  altresì  ad  emettere,  sempre  avvalendosi  della 
piattaforma AcquistinretePA di Consip SpA, l’ordinativo diretto d’acquisto a favore della 
ditta Siemens Healthcare Srl di Milano, per un importo di € 280.000,00 Iva esclusa,  per 
l’acquisto del Modulo TC con numero file detettori pari a 16 per Gamma Camera;

TENUTO CONTO che: 
-  con il   DDG n. 8332/2022 allegato c) sono stati  assegnati  a questa ASST fondi  per 
complessivi € 500.000,00, IvA inclusa, per l’acquisto di n. 1 Gamma Camera mentre il 
costo complessivo della fornitura è stato pari ad € 599.550,00 iva compresa (5%) risulta 
necessaria una  rimodulazione in aumento dell’intervento;
- con nota prot. 2811 del 18/01/2023, conservata in atti, è stata avanzata alla Direzione 
Generale Welfare di Regione Lombardia la richiesta di autorizzazione per l’acquisto del 
Modulo Tac, mediante utilizzo, in parte, delle economie di Gara derivanti dall’acquisto della 
Gamma Camera (Fondi PNRR) ed in parte delle economie derivanti dalla realizzazione del 
Progetto di acquisto di una CT/PET per la Medicina Nucleare finanziato con DGR XI/4928 
del 21/06/2021 per un importo pari ad € 99.550,00;
- con medesima nota prot. 2811/2023 del 18/01/2023, conservata in atti, è stata trasmessa 
alla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia istanza di rimodulazione;

DATO ATTO che, successivamente, Regione Lombardia ha dato indicazione di:
1) utilizzare,  a  copertura  dell’importo  eccedente  il  finanziamento  PNRR pari  ad  € 

99.550,00,  le  Economie  realizzate  dall’acquisto  di  altre  apparecchiature  PNRR 
finanziate dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

2) non utilizzare pertanto le economie da DGR XI/4928 del 21/06/2021, come invece 

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asstmantova.it

copia informatica per consultazione



indicato nella richiesta di rimodulazione e nel Decreto 300/2023 di adesione alla 
Convenzione Consip;

TENUTO CONTO altresì che: 
- con DGR n. XII/62 del 27/03/2023, Regione Lombardia ha disposto la presa d’atto e la 
condivisione, tra le altre, della richiesta di rimodulazione precitata;
- con nota in data 30/08/2023 prot. G1.2023.0034200 la Direzione Generale Welfare di 
Regione Lombardia ha comunicato che la richiesta di rimodulazione relativa all’acquisto 
dell’accessorio Modulo TAC è stata valutata dal Nucleo Tecnico ed approvata dal Tavolo 
Istituzionale  del  Ministero  della  Salute  portando  il  finanziamento  per  l’acquisto  della 
Gamma Camera da € 500.000,00 iva compresa ad € 599.550,00 iva compresa;

PRESO ATTO che in data 12.07.2023 si è proceduto ad inoltrare a Regione Lombardia 
Istanza di  rimodulazione al  fine di  finanziare la quota eccedente il  finanziamento della 
Gamma  Camera  pari   €  99.550,00  con  le  economie  realizzate  dall’acquisto  del 
Telecomandato  Digitale  per  la  Radiologia  del  Presidio  di  Mantova  CUP 
E69J222001310006 Scheda Agenas n.13; 

RITENUTO pertanto di rettificare il Decreto del Direttore Generale n. 300 del 31.03.2023 
nella parte relativa al  finanziamento in quanto la fornitura della Gamma Camera mod. 
SYMBIA EVO e del Modulo TC da parte della ditta Siemens Healthcare Srl di Milano viene 
finanziata come segue:
- quanto ad € 500.000,00 dall’Unione Europea – NextGenerationEU dai Fondi messi a 
disposizione  per  il  Piano  Nazionale  Riresa  e  Resilienza  (PNRR)  –  Component  2  – 
Missione  6,  Componente  2-1.1.2  “Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale 
ospedaliero (Grandi apparecchiature)”;
-  quanto  ad  €  99.550,00  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU  con  le  economie 
realizzate  dai  Fondi  messi  a  disposizione  per  il  Piano  Nazionale  Riresa e  Resilienza 
(PNRR)  per  il  Progetto  di  acquisto   del  Telecomandato  Digitale  per  la  Radiologia  del 
Presidio di Mantova - CUP E69J222001310006 Scheda Agenas n.13;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da RIGHI SILVIA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asstmantova.it

copia informatica per consultazione



Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  rettificare il  Decreto  del  Direttore Generale n.  300 del  31.03.2023 nella parte 
relativa al finanziamento in quanto la fornitura della Gamma Camera mod. SYMBIA 
EVO e del Modulo TC da parte della ditta Siemens Healthcare Srl di Milano viene 
finanziata, come segue:
-  quanto  ad  €  500.000,00 dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU  dai  Fondi 
messi  a  disposizione  per  il  Piano  Nazionale  Riresa  e  Resilienza  (PNRR)  – 
Component  2  –  Missione  6,  Componente  2-1.1.2  “Ammodernamento  del  parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi apparecchiature)”;
- quanto ad € 99.550,00 dall’Unione Europea – NextGenerationEU con le economie 
realizzate dai Fondi messi a disposizione per il Piano Nazionale Riresa e Resilienza 
(PNRR) per il Progetto di acquisto  del Telecomandato Digitale per la Radiologia del  
Presidio di Mantova - CUP E69J222001310006 Scheda Agenas n.13;

2. di dare atto che, per quanto concerne l’acquisto dell’accessorio “Modulo TAC”, si 
procederà al pagamento della quota eccedente il finanziamento pari ad € 99.550,00 
soltanto a conclusione dell’iter di approvazione da parte del Tavolo istituzionale del 
Ministero della Salute della proposta di rimodulazione presentata da questa ASST; 

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asstmantova.it

copia informatica per consultazione


